
Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129783380000 33903000 0103000000 Estadual
10122129783380000 33903000 0269000000 Federal
10122129783380000 33903000 0269003264 Federal
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: DANTAS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Av. Duque de Caxias, Pass. São Francisco, 100, Marco, 
CEP: 66.087-540, Belém/PA, telefone: (91) 3352-8066
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 973735

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 029/2016/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 029/2016/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a aquisição de laminas para equipamento TSCD, com 
equipamento em comodato para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, sendo vencedora 
do item 01 (item único) a empresa FUJICOM COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 
02.323.120/0002-36.

Belém/Pa, 13 de Junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 973713

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 002/2016
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2011, 
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ E A EMPRESA FRESENIUS HEMOCARE 
BRASIL LTDA, PARA ALTERAR A CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA 
DO REFERIDO CONTRATO, QUE PASSA A TER A SEGUINTE 
REDAÇÃO:
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - SERVIDOR RESPONSÀVEL 
PELA EXECUÇÃO CONTRATUAL: 14.1 - Fica designado 
o (a) servidor (a) Elen Luce Marçal Elmescany da Silva como 
responsável pelo acompanhamento à execução do contrato em 
questão, nos termos da disposição contida no caput do art.67 da 
lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Belém, 07 de junho de 2016.
Ana Suely Saraiva

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo 973646

APOSTILAMENTO Nº 003/2016
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2015, 
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ E A EMPRESA CRISTALFARMA COM.
IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA, PARA ALTERAR A CLÁUSULA 
DÉCIMA QUINTA DO REFERIDO CONTRATO, QUE PASSA A TER A 
SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO SERVIDOR RESPONSÀVEL 
PELA EXECUÇÃO CONTRATUAL: 15.1 - Fica designado 

o (a) servidor (a) Elen Luce Marçal Elmescany da Silva como 
responsável pelo acompanhamento à execução do contrato em 
questão, nos termos da disposição contida no caput do art.67 da 
lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Belém, 07 de junho de 2016.
Ana Suely Saraiva

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo 973652

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 317 DE 14 DE JUNHO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
225725/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÃO CORRETIVA EM UMA CENTRIFUGA/CONDUZIR 
SERVIDORES AO HEMOCENTRO REGIONAL  DE CASTANHAL/PA 
no dia 04/06/2016.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, C P F : 
082564702-91, Téc. em Refrig../GEMAN,0,5 diaria, DANIEL 
AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. 
Op. e Seg./GEMAN, MAT: 32552121. 0,5 diaria e DAVID DUARTE 
BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/GETRA, MAT.: 
541882381, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         14 de  Junho de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 973642

PORTARIA Nº 318 DE 14 DE JUNHO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
214888/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
LEVANTAMENTOS TÉCNICOS PARA A ELABORAÇÃO DO PROJETO 
DE ROTA DE FUGA E ATUALIZAÇÃO DA PLANTA BAIXA E LAYUOTS 
DO HN DE CAPANEMA/PA no dia 24/06/2016.
MICHEL BRUNO DA ROCHA GONÇALVES, CPF: 576160602-00, 
Gerente/GEINE, MAT: 5906406, 0,5 diaria, ERIC GOMES MAGNO, 
CPF: 683626502-06, Engenheuro/GEINE, MAT: 541872743, 0,5 
diaria e NATHACHA SILVA MACHADO, CPF: 891539792-49, Ag. 
Admin./GEINE, MAT: 5893498, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         14 de  Junho de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 973644

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 214, DE 07 DE JUNHO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES 
CARNEIRO, Matricula n° 5150060/4, para acompanhar e 
fi scalizar os seguintes contratos:

CONTRATO DE COMODATO Nº. 098/2016 - PREGÃO 
ELETÔNICO SRP n° 70/2015
CONTRATADO: F CARDOSO E CIA LTDA.
Objeto: o comodato de 30 (trinta) Bombas de infusão peristáltica 
linear, preferencialmente de uso exclusivo para dieta enteral, 
com velocidade de infusão na faixa de 1 a 1000 ml/h. Sensor de 
volume. Volume total programável na faixa mínima de 1 até 5000 
ml. Alarmes de porta aberta, bateria fraca, desconexão de rede 
elétrica, oclusão e fi nal de infusão. Possibilidade de travamento do 
teclado. Volume de alarme ajustável. Preenchimento automático 
do equipo. Ser de pequeno porte e fácil manuseio com peso 
de até 2,5 Kg. Bateria de no mínimo 12 horas. Voltagem de 
110 a 230V com mudança automática, a serem utilizadas pela 
COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
Parágrafo único: A execução deste contrato se submete à 
disciplina da Lei 10.406/2002 (Código Civil Brasileiro), na forma 
dos arts. 579 a 585
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 972378

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 07/06/2016
Vigência: 09/06/2016 a 08/12/2016
C llassifi cação do O bjeto: O utros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período 
de 06 meses.
Contrato: 248
Exercício: 2010
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA-EPP
Endereço: Tv. Joaquim Távora, n° 526, bairro Cidade Velha
CEP: 66023-730
Telefone: (91) 3222-5590
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 968347

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/
FHCGV/2016

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
portaria em forma de cessão de mão de obra para atuar nas 
dependências do Hospital de Clínicas e Clínica Monteiro Leite, 24 
(vinte e quatro) horas por dia, sete dias por semana, pelo prazo 
de doze meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO MESES VALOR GLOBAL VENCEDOR
1. Contratação de 

empresa para 
prestação de 

serviço de portaria 
em forma de 

cessão de mão de 
obra para atuar 

nas dependências 
do Hospital de 

Clínicas e Clínica 
Monteiro Leite, 24 
(vinte e quatro) 

horas por dia, sete 
dias por semana, 

pelo prazo de doze 
meses

12 R$1.426.195,44 SARAM SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS 

LTDA - ME

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/FHCGV/2016:
R$1.426.195,44 (um milhão quatrocentos e vinte e seis mil 
cento e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
Belém/PA, 14 de junho de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 973705

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/
FHCGV/2016

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 071/FHCGV/2016, Processo nº 


